МКУ «Управление образования Шебекинского района»

ПРИКАЗ

от  «  _3___ » _04_______2017 г.

№_472_____

О проведении районного конкурса компьютерной графики
для учащихся 1-11 классов
С целью активизации творческого потенциала обучающихся и учителей общеобразовательных учреждений, популяризации компьютерных технологий среди учащейся молодежи и в педагогических коллективах, обмена опытом использования компьютерных технологий в образовательном процессе, развития творчества учащихся и педагогов в прикладном применении компьютера п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить  Положение о конкурсе (приложение № 1).

2. Провести в срок с 3 апреля по 30 апреля 2017 г. районный конкурс компьютерной графики для обучающихся общеобразовательных учреждений района и города.
3. Утвердить состав оргкомитета конкурса  (приложение № 2).

4. Утвердить состав  жюри конкурса (приложение № 3).
5. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать работу по участию обучающихся в районном конкурсе компьютерной графики.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего ИМЦ
Сарайкину Е.Н.
	Начальник

МКУ «Управление образования Шебекинского района»
	Г. Шаповалова

Приложение  № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе компьютерной графики

для учащихся 1-11 классов
Общие положения

Конкурс проводится с целью активизации творческого потенциала обучающихся и преподавателей, популяризации компьютерных технологий среди учащейся молодежи и в педагогических коллективах, обмена опытом использования компьютерных технологий в образовательном процессе, развития творчества обучающихся и педагогов в прикладном применении компьютера.

Цели и задачи конкурса

Формирование основ художественной культуры и эстетического восприятия средствами компьютерной графики. Мотивация учащихся в использовании компьютера как инструмента выражения своей собственной позиции путем  обработки и представления информации. Развитие творческого интереса в области информационных и компьютерных технологий.

Участники  конкурса
В конкурсе могут принять участие  учащиеся 1-11 классов.
По каждой из номинаций образовательное учреждение может направить максимум 3 работы для 1-8 класса, количество работ для старшей школы неограниченно, обязательным условием являются комментарий к работе и исходный файл. Все работы могут быть одного автора.
На конкурс не принимаются работы:

• ранее занявшие призовые места на других конкурсах;

• не соответствующие предъявленным требованиям.

Тема конкурса
 «Все старые любимые мультики «Ну, погоди!» (1-4 класс)
Можете ли Вы себе представить детство без мультфильма «Ну, погоди!»? Волк и заяц стали одними из самых популярных мультипликационных персонажей во всем мире, а сериал «Ну, погоди!» с триумфом прокатился по всему миру.20 июня 2017 года исполняется 85 лет со дня рождения художника-мультипликатора и режиссера-постановщика Вячеслава Михайловича Котеночкина.  Нарисуй свою историю.
 «Их почти не видно и не встретишь» (5-8 класс)
05 января Президент России Владимир Путин подписал указ, в котором 2017 год в России объявлен годом экологии.

 2017 год будет иметь одну важную цель — привлечение общественности к проблемам насущным, связанным с нашей природой, ее загрязнением и последствиями этих загрязнений.

 «Лебединое озеро» 9-11 класс
140 лет назад (1877) состоялась премьера балета П.И.Чайковского «Лебединое озеро». Трудно поверить, но премьера единственной прижизненной постановки композитора успеха не имела. Это был почти провал. Среди причин специалисты называют слабую хореографию, которая в конечном счете и определила общее холодное восприятие спектакля публикой и критикой. Лишь спустя восемнадцать лет, уже в Санкт-Петербурге, в хореографии Петипа и Иванова «Лебединое озеро» потрясет и зрителей, и критиков. С тех пор «Лебединое озеро» стало классикой мировой хореографии и главным спектаклем лучших балетных сцен мира.
.
Порядок и сроки проведения конкурса

Конкурс проводится с 3 апреля по 30 апреля  2017 г.
Форма предоставления работ
для учащихся 1-4 классов:

· рисунок, выполненный в графическом редакторе Paint, формат bmp (вставка элементов из других изображений, обрисовка других изображений недопустима!!!)
для учащихся 5 - 11  классов:

· рисунок или коллаж, формат jpg (+ файл исходник)!!!
Работы принимаются только до 1 мая в электронном виде на электронную почту shebolimp@yandex.ru ОБЯЗАТЕЛЬНО прикреплять исходный файл!!!
Школы, не имеющие возможности выхода в Интернет, могут представить работу на диске в ИМЦ методисту Сотниковой И.А.
Руководство конкурса

Руководство, организацию и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет, созданный управлением образования Шебекинского района.

Оценивание работ
Представленные работы оцениваются коллегиально по 10-балльной системе, исходя из следующих критериев:
       отражение темы;

       технологическая сложность;

       эстетическое оформление.

Оценки по каждому критерию и итоговая оценка заносятся каждым членом жюри в  протокол. Председатель конкурса подсчитывает итоговые оценки, выставленные каждым  членом жюри, и определяет рейтинг работ участников  конкурса.

Подведение итогов конкурса
Итоги конкурса компьютерной графики определяет районное жюри.
Рейтинги победителей и призеров утверждаются членами жюри в соответствии с квотой, установленной организаторами конкурса.
Приложение №2

Состав

оргкомитета районного конкурса компьютерной графики
1. Сарайкина Е.Н. – председатель оргкомитета,  заведующий ИМЦ

2. Черник В.Р., методист ИМЦ

3. Сотникова И.А., методист ИМЦ

Приложение №3

Состав

жюри районного конкурса компьютерной графики
1. Сотникова И.А. - председатель жюри, учитель информатики СОШ №4

2. Понеделко Е.В., учитель информатики СОШ №5 с УИОП
3. Зорина С.А., учитель информатики Б-Троицкой СОШ
4. Афанасова Л.В., учитель информатики Новотаволжанской СОШ

5. Дрожжина Е.В., учитель информатики СОШ №4